— 1 —

广东省翁源县人民政府办公室

翁源县人民政府办公室关于印发《翁源县招商

引资优惠政策十二条（试行）》的通知

翁源经济开发区管委会，粤台农业合作试验区翁源核心区管委会，

青云山省级自然保护区管理处，各镇政府，县政府各有关部门、

直属机构：

《翁源县招商引资优惠政策十二条（试行）》已经县政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，

请径向县工信局反映（电话：2815833）。

翁源县人民政府办公室

2020 年 7月 6日

— 2 —

翁源县招商引资优惠政策十二条（试行）

为贯彻落实省委、省政府推动“一核一带一区”发展战略部

署，主动融入“双区”建设，全面提升招商引资规模和质量，推

动形成招大商、大招商的新格局，根据《韶关市人民政府关于印

发韶关市促进新兴支柱产业发展若干措施的通知》（韶府〔2018〕

1号）文件精神，现结合我县实际，制定本招商引资优惠政策。

第一条 本规定适用于在翁源投资（含本地民营企业和个人）

兴办的独资或合资、合作的产业共建、文旅融合、现代农业等方

面企业投资项目。

第二条 对新设立的工业企业（含原企业新购土地扩建），实

际投资 5000 万元以上（含 5000 万元）至 1亿元（含 1 亿元）且

纳入国家统计库，按实际发票的 1‰进行一次性奖补，投资 1 亿

元以上按实际发票的 2‰进行一次性奖补，最高不超过 100 万元。

第三条 新建工业企业实际完成投资额 3 亿元以上（含 3 亿

元），容积率达 2.0，且项目投产 6 个月内达到规模以上的，对

企业生产性用房建设每平方米补助奖励 50 元，累计不超过 100

万元。

第四条 对规上工业企业对本级财政年贡献超过 100 万元（涉

及土地的收入除外）且实现同比增长 10%以上，按企业当年对财

政本级收入增量部分的 30%给予企业奖励，每个企业奖励不超过

100 万元。对规上工业企业当年总产值增速 10%以上，按产值增量

— 3 —

部分 1‰进行奖励。此条奖项由企业任选一项。

第五条 在翁源注册成立的公司，在新三板成功上市的企业，

给予企业一次性奖励 30 万元；在创业板、中小企业板、主板及海

外成功上市的企业，给予企业一次性奖励 300 万元。享受本条奖

励的企业，5年内不得迁移本县。

第六条 被省认定为专精特新中小企业的，奖励 30 万元。被

评为国家高新技术的奖励 10 万元；被认定为省级企业研发机构

的，奖励 10 万元。

第七条 对提供有价值的投资信息，并促成投资 3000 万元以

上（含 3000 万元）项目与翁源县人民政府、园区管委会签订投资

协议（不含框架协议），一次性奖励项目引荐人(不含公职人员)

信息费 1 万元。引荐项目完成固定资产投资 3000 万元以上（含

3000 万元）且建成投产，固定资产投资纳入市统计局统计，按其

固定资产投资金额的 0.1%给予项目引荐人(不含公职人员)一次

性奖励，最高不超过 30 万元。

第八条 在翁源注册成立的企业，年财政贡献总额达到 1000

万元以上和 500 万元以上（含 500 万元）至 1000 万元（含 1000

万元）的企业，对其高级管理人员及企业类丹霞英才（包括董事

长、副董事长、总经理、副总经理、监事长、总经济师、总会计

师或相当层级职务的人员，每家企业不超过 8人），根据个人对

财政贡献的总额，分别按 100%、50%进行奖补，每人每年最高不

超过 30 万元。

— 4 —

第九条 新引进到我县企业工作，与企业签订 2 年以上劳动合

同并按规定缴纳社会保险费的企业类丹霞英才，满 2年后按学历

层次给予一次性人才引进奖励，标准为博士 5万元，硕士研究生

4万元，双一流本科 3万元，其他重点本科 2万元。

第十条 经县认定的总部企业（总部管理 2家以上翁源县外分

支机构并汇总形成财政贡献），获得本政策第四条企业财政收入

贡献奖励的，按企业当年财政本级收入增量部分的 20%给予叠加

奖励。

第十一条 总部企业高级管理人员（包括董事长、副董事长、

总经理、副总经理、监事长、总经济师、总会计师或相当层级职

务的人员，每家企业不超过8人）个人缴纳贡献财政总额达到1000

万元（含 1000 万元）的，给予个人贡献财政总额 10%的补助。

第十二条 凡符合奖励条件的企业，应在 6个月内向县招商引

资工作总指挥部办公室提出奖补书面申请，由县招商引资工作总

指挥部办公室会同县财政局审核后报县政府同意后奖补。超过申

请期限的，则视为自动放弃。

本政策自 2020 年 7月 6 日起施行，以前有关招商政策与本政

策相冲突的以本政策为准。本政策试行三年。